
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI N. 5 RIUNITI ODONTOIATRICI E N. 10 MANIPOLI ABLATORI DA DESTINARE 
ALLA SC CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE E ODONTOSTOMATOLOGIA - INDIZIONE PROCEDURA A SEGUITO 
DI INDAGINE DI MERCATO PRELIMINARE (ATTI 1.6.03/2022-286). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del DIRETTORE della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che Regione Lombardia al fine di consentire l’integrità del parco tecnologico presso le proprie 
strutture ospedaliere, prevede annualmente finanziamenti che possano consentire la sostituzione di tutte 
quelle apparecchiature elettromedicali con alto grado di obsolescenza o non più funzionanti e, ciò, con lo 
scopo di garantire la sicurezza di utilizzo per operatori e pazienti, nonché l’innovazione del parco 
tecnologico in capo ad ogni struttura sanitaria; 

DATO ATTO che l’obiettivo di cui sopra, tendente, tra l’altro, oltre che al miglioramento della qualità delle 
prestazioni erogate dal servizio sanitario regionale, anche all’innalzamento dei livelli produttivi di 
quest’ultimo, viene soddisfatto - in quanto correlato allo stato di efficienza delle apparecchiature - 
mediante la graduale sostituzione delle specifiche tecnologie, sulla base di appropriati contributi che 
Regione Lombardia eroga a ciascun ente sanitario regionale, in attuazione di programmi di investimento 
annuali, autorizzati dalla Giunta Regionale con proprie deliberazioni, in ordine alla seguente voce di 
bilancio: “piani di investimento aziendali finalizzati al mantenimento di strutture, impianti e 
apparecchiature”; 

RICHIAMATA la DGR XI/5970/22 che in attuazione di quanto sopra, assegna - alla voce indistinti - la somma 
complessiva di € 1.462.500,00, per la sostituzione di apparecchiature obsolete, nonché l’acquisizione di 
nuove apparecchiature, destinate al rinnovo o all’ampliamento del parco tecnologico di questa Fondazione 
IRCCS;  

DATO ATTO che nell’ambito di quanto sopra detto, al fine di consentire lo svolgimento delle normali 
attività cliniche e diagnostiche presso la SC Chirurgia Maxillo-Facciale e Odontostomatologia, si rende 
necessario procedere all’acquisizione di n. 5 riuniti odontoiatrici, come da richieste del Reparto (id. nn. 
19807487 A05 – A06 – A07), in sostituzione di analoghi modelli, obsoleti e dichiarati fuori uso per 
indisponibilità di parti di ricambio (inv. 144832, 144797, 144795, 144790);  

PRESO ATTO che la SC Ingegneria Clinica, al fine di individuare gli operatori economici in grado di fornire le 
apparecchiature che soddisfino le necessità del reparto utilizzatore, ha provveduto a pubblicare, sul sito 
istituzionale di questa Fondazione IRCCS e sulla piattaforma regionale Sintel, apposita indagine di mercato 
(id. 17278509), indicando adeguate specifiche tecniche di cui devono essere dotati i riuniti odontoiatrici; 

DATO atto che la consultazione di cui sopra si è concretizzata, entro i termini stabiliti, con la presentazione 
di n. 5 manifestazioni di interesse e, precisamente: 

- Henry Schein Krugg S.r.l.  
riunito odontoiatrico modello: Riunito Base A3 Plus Continental, 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 315 del 03/02/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

con la configurazione indicata in offerta (id. 17893793) per un importo complessivo, per n. 5 
apparecchiature di € 69.750,00 oltre iva 22%, tempi di consegna 25 gg dalla data dell’ordine (id. 
17893358 A01); 

- Megagen Italia S.r.l. 
riunito odontoiatrico modello: Chair a carrello o a cordoni pendenti,  
con la configurazione indicata in offerta (id. 17895978) per un importo complessivo, per n. 5 
apparecchiature di € 75.000,00 oltre iva 22%, tempi di consegna 39 gg. dalla data dell’ordine; 

- Sira S.r.l. 
riunito odontoiatrico modello: OMS Linea Esse,  
con la configurazione indicata in offerta (id. 17893701) per un importo complessivo, per n. 5 
apparecchiature di € 83.000,00 oltre iva 22%, tempi di consegna 25 gg. dalla data dell’ordine; 

- Sted S.r.l. 
riunito odontoiatrico modello: Dentsply Sirona Intego Pro,  
con la configurazione indicata in offerta (id. 17895508) per un importo complessivo, per n. 5 
apparecchiature di € 92.178,00 oltre iva 22% tempi di consegna 12 settimane dalla data dell’ordine; 

- Sincronis S.r.l. : 

proposta 1:  riunito odontoiatrico modello: Estetica E30 con poltrona,  
con la configurazione indicata in offerta (id. 17896297) per un importo complessivo, per n. 5 
apparecchiature di € 99.521,25 oltre iva 22%, tempi di consegna 40 gg. dalla data dell’ordine; 

proposta 2:  riunito odontoiatrico modello: Partner con poltrona AG04SWP,  
con la configurazione indicata in offerta (id. 17896085) per un importo complessivo, per n. 5 
apparecchiature di € 76.517,91 oltre iva 22%, tempi di consegna 30 gg. dalla data dell’ordine; 

- Odonto Service S.r.l. 
riunito odontoiatrico modello: Sten Weber S 200 Continental,  
con la configurazione indicata in offerta (id. 17895896) per un importo complessivo, per n. 5 
apparecchiature di € 124.172,76 oltre iva 22%, tempi di consegna 30 gg. dalla data dell’ordine; 

VALUTATE dalla SC Ingegneria Clinica, unitamente al sanitario utilizzatore (id. 19807487 A02), le offerte 
tecniche pervenute dalle su richiamate società, con il seguente risultato: 

- le offerte sono state ritenute tutte coerenti con le specifiche tecniche richieste, salvo quella 
effettuata dalla ditta Megagen Italia S.r.l. che è risultata carente in diversi ambiti e considerando la 
somiglianza delle caratteristiche tecniche tra le differenti proposte la scelta può essere effettuata 
sulla base dell’offerta economica e dei tempi di consegna;  

ACCERTATO, sulla base della valutazione degli elementi operativi, di funzionalità ed economici, nonché 
delle tempistiche di consegna, che il prodotto più idoneo alle esigenze del reparto utilizzatore, è risultato 
essere il riunito odontoiatrico, mod. Riunito Base A3 Plus Continental, offerto dalla società Henry Schein 
Krugg S.r.l. ad un costo complessivo, per n. 5 riuniti, di € 69.750,00 oltre iva 22%;  



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

VISTA la documentazione prodotta dalla società Henry Schein Krugg S.r.l. e sulla base dell’idoneità dei 
prodotti offerti, è stata predisposta la documentazione occorrente per l’esperimento del procedimento di 
gara, individuando, quale istituto giuridico, l’affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 50/16 e ss. mm. ii., da ultimo integrato con d.l. n. 77/2021 (G.U. n. 
129 del 31.05.2021), convertito in legge con modificazioni, che prevede che, per forniture di importi 
inferiori a € 139.000,00, si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione, attivando specifica procedura concorsuale, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 
Sintel di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti), e nel rispetto delle seguenti principali 
disposizioni: 

- legge regionale Lombardia n. 33/2007, con specifico riferimento all’art. 1, comma 6-ter, relativo 
all’utilizzo della piattaforma SINTEL, 

- d.lgs. n. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale), 
- legge regionale Lombardia 19 maggio 1997, n. 14, art. 3, comma 7, 
- legge n. 190/2012 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione), 
- d.lgs. n. 33/2013 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), 
- d.lgs. n. 196/2003, (Codice in materia di protezione dei dati personali), così come modificato dal 

d.lgs. n. 101/2018, 
- d.P.R. n. 445/2000; 

ACCERTATO che, come risulta dalla pagina riepilogativa del relativo sito web istituzionale Consip, alla data 
odierna non sono attive convenzioni, aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento né contratti stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e 
gli Acquisti S.p.A. (ARIA); 

PRESO ATTO che in corso di affidamento per l’acquisizione dei suddetti riuniti, è emersa la necessità di 
acquistare n. 10 manipoli ablatori, mod. R-Ablatore U-PZ6 (E) Anthos per i quali la società Henry Schein 
Krugg S.r.l. ha presentato offerta n. 132318209 del 16.12.2022 (id. 19807487 A04), per complessivi € 
3.709,89 oltre iva 22%; 

DATO ATTO che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016, è stata annotata dalla SC 
Economico Finanziaria alla specifica voce di bilancio, per la successiva rendicontazione ai competenti uffici 
di Regione Lombardia, per un importo pari a € 367,30; 

VERIFICATO che il costo presunto derivante dal presente acquisto ammontante a € 73.459,89 oltre iva 22%, 
pari a € 89.621,06 iva compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature sanitarie) 
con impegno n. 2023000113 di cui agli specifici fondi derivanti dalla DGR XI/5970/22; 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 
 

DATO ATTO che il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’ing. Silvia D’Ambrosio, collaboratore tecnico-
professionale della SC Ingegneria Clinica; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott.ssa Noemi Zappini, che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Ingegneria Clinica, ing. Paolo Cassoli, responsabile del presente 
procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di dare atto che non sono attive convenzioni stipulate dalla soc. Consip S.p.A., né dalla soc. Azienda 
Regionale Centrale Acquisti S.p.A. (ARCA), per l’acquisto dell’apparecchiatura in questione; 

2. di indire per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi della normativa di riferimento di cui in parte 
motiva, procedura di acquisto mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi, invitando la 
società  Henry Schein Krugg S.r.l., Via dei Lavoratori n. 7, 20090 Buccinasco (MI), per la fornitura di n. 5 
riuniti odontoiatrici e n. 10 manipoli ablatori, da destinare alla SC Chirurgia Maxillo-Facciale e 
Odontostomatologia, per un importo da porre a base d’asta di € 73.459,89 oltre iva 22%, attraverso 
l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel; 

3. di approvare il testo della lettera di invito e di autorizzarne il relativo inoltro alla ditta interessata; 

4. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’ing. Silvia D’Ambrosio, collaboratore 
tecnico-professionale della SC Ingegneria Clinica; 

5. di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016, è stata annotata dalla 
SC Economico Finanziaria alla specifica voce di bilancio, per la successiva rendicontazione ai competenti 
uffici di Regione Lombardia, per un importo pari a € 367,30; 

6. di dare atto che il costo presunto derivante dal presente acquisto ammontante a € 73.459,89 oltre iva 
22%, pari a € 89.621,06 iva compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature 
sanitarie) con impegno n. 2023000113 di cui agli specifici fondi derivanti dalla DGR XI/5970/22; 

7. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta che non vi sono costi a carico del BPE 
2023 in quanto trattasi di acquisto di cespiti ammortizzabili, il cui ammortamento è totalmente coperto 
dalla sua fonte di finanziamento; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

5 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

10. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 
 

 

 

 


